b Organo Interno de Control de la
| .; Comision Estatal de Derechos Humanos

Oficio: OIC/CEDH-235/2024
Hermosillo, Sonora, a 5 de noviembre de 2024

Asunto: Respuesta a solicitud de informacion, folio nimero 260502224000136

C.P. Emelina Yescas Figueroa
Unidad de Enlace y Transparencia
Comision Estatal de Derechos Humanos

En atencion a su correo electronico recibido el 4 de noviembre de 2024, mediante el cual remite Ia

solicitud de acceso a la informacion correspondiente al folio de registro 260502224000136, a través

de la Plataforma Nacional de Transparencia, referente a la siguiente informacion:

1.- Me permito solicitar al Organo Interno de Control de la Comision Estatal de Derechos
Humanos, se sirva rendir el nimero total de denuncias en tramite que existen en contra del
titular de la Comision Estatal de Derechos Humanos.

Respuesta: En virtud de que no existe sentencia o resolucion firme en los expedientes de
investigacion que se encuentran en tramite, este Organo Interno de Control se ve imposibilitado
para proporcionar la informacion solicitada, con el objeto de no vulnerar el principio juridico de

presuncion de inocencia.

2.- En la respuesta antes aludida se solicita se sirva especificar el tipo de responsabilidad
que es atribuida en contra del titular de la Cedh Sonora en cada una de las denuncias ysu

correspondiente nimero.

Respuesta: Por la misma razon expuesta en la pregunta anterior, este Organo Interno de Control
se encuentra imposibilitado para precisar y proporcionar la informacién solicitada, dado que los
expedientes de investigacion se encuentran en tramite y alin no existe una sentencia o resolucion
firme. Es Unicamente una vez dictada dicha sentencia o resolucion que es posible generar una
version publica de las mismas, todo ello con el fin de no vulnerar el principio juridico de presuncién

de inocencia.

3.- Solicito se sirva rendir el nimero total de denuncias en tramite por acoso y abuso a la
integridad psicolégica personal que vulnere el derecho a una vida libre de violencia en

“contra dedas:mujeres por hechos atribuidos al titular de la Cedh Sonora.
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Respuesta: Se responde de la misma manera, ya que este Organo Interno de Control se encuentra
imposibilitado para proporcionar la informacion solicitada, dado que los expedientes de
investigacion se encuentran en tramite y alin no existe una sentencia o resolucion firme. Esto se

realiza con el fin de no vulnerar el principio juridico de presuncion de inocencia.

4.- Cuantas denuncias implican hechos por acoso sexual, cuantas estan en tramite, cuantas
han sido concluidas y cuantas han sido presentadas denuncias en materia penal o

administrativa.

Respuesta: Dado que no existe una sentencia o resolucion firme en los expedientes de
investigacion que se encuentran en tramite, este Organo Interno de Control se ve imposibilitado
para proporcionar la informacion solicitada, con el fin de no vulnerar el principio juridico de

presuncién de inocencia.

5.- Cuantas denuncias han interpuestas en contra del titular de la Comision, se encuentran
en tramite, cuantas han sido concluidas y cuantas han se ha interpuesto alguna denuncia

de naturaleza penal o administrativa.

Respuesta: Tampoco es posible para este Organo Interno de Control proporcionar la informacion
solicitada, dado que no existe una sentencia o resolucion firme en los expedientes de investigacion
que se encuentran en tramite, con el fin de no vulnerar el principio juridico de presuncion de

inocencia.

6.- Cudntas denuncias refieren a un desapego a la normatividad, que impliquen hechos de
corrupcion, uso indebido de sus atribuciones, mal ejercicio presupuestario, mal uso de los
recursos y bienes a cargo de la Comisién, solicitando a su vez se sirva especificar los

asuntos en tramite y concluidos.

Respuesta: Por la misma razon expuesta en las preguntas anteriores, este Organo Interno de
Control se encuentra imposibilitado para proporcionar la informacion solicitada, dado que los
expedientes de investigacion se encuentran en tramite y alin no existe una sentencia o resolucion

firme. Lo anterior, con el fin de no vulnerar el principio juridico de presuncién de inocencia.
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7.- Se solicita de ese Organo Interno de Control se sirva rendir informacion con relacién a
las observaciones de los informes trimestrales de los afios que esta en funciones la actual
administracion que fueran comunicadas por parte de la Contraloria Sonorense y el Instituto

Superior de Fiscalizacion del Estado de Sonora.

Respuesta: Este Organo Intemo de Control no se encuentra facultado para proporcionar la
informacion solicitada, dado que no es el drgano generador de dicha informacion. Ademas, no
corresponde a este Organo Intemo de Control suministrar los datos requeridos, ya que no es el

sujeto obligado para ello.

8.- En relacion a la anterior interrogante solicito se sirva informar cuantas de esas
observaciones fueron subsanadas y cuales no fueron cumplidas en tiempo y forma y cuales

de plano se omitié su cumplimiento.

Respuesta: En relacion con la respuesta anterior, le informo que este Organo Interno de Control
no se encuentra facultado para proporcionar la informacion solicitada. En todo caso, la entidad
encargada de suministrar dicha informacion seria el Instituto Superior de Auditoria y Fiscalizacion

del Estado de Sonora.

9.- Solicito se sirva presentar el pliego o informe de observaciones que exista ante Organo

Interno de Control con copia del documento original en formato electrénico.

Respuesta: En cumplimiento y observancia del articulo 83 Bis de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Pablica del Estado de Sonora, los programas anuales de auditoria,
visitas e inspecciones, asi como los informes de resultados e informes individuales de auditoria,
se publican trimestralmente en el Portal de Transparencia de la Comision Estatal de Derechos

Humanos, disponible en el siguiente enlace:

https://www.transparencia.cedhsonora.org.mx/articulo/83

Alternativamente, puede consultar dicha informacion en la Plataforma Nacional de Transparencia
siguiendo los pasos que a continuacion se detallan:

1. Ingresar a: https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.orq.mx/

2. Seleccionar Entidad o Federacién: Sonora M ,
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Seleccionar Institucion: Comision Estatal de Derechos Humanos

Seleccionar el ejercicio de su preferencia para consultar

En Atribuciones, seleccionar "especificas" y, en los recuadros de color naranja, encontrara
|a informacion relacionada con el Organo Interno de Control.
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10 Cual es fundamento legal para que el servidor publico Lic. Luis Fernando Montijo Celaya,

ejerza como Encargado de Despacho de la Tercera Visitaduria General?

No corresponde al Organo Interno de Control de la Comision de Derechos Humanos generar la

respuesta.

11.- ¢ Solicito se sirva informar el tiempo bajo dicho esquema de trabajo, asi como cuando
dicha persona entrara en funciones como Visitador titular tal cual se indica en la ley 123,
asi mismo se requiere se sirva informar cuantas personas estan bajo dicho esquema laboral

profesional al interior del organismo?”

No corresponde al Organo Interno de Control de la Comision de Derechos Humanos generar la

respuesta.

Se hace una atenta solicitud para que las proximas solicitudes de transparencia que correspondan a
este Organo Interno de Control nos sean remitidas a la mayor brevedad posible, toda vez que, en esta
ocasion, transcurrieron doce dias habiles entre la recepcion de la solicitud y su remision electronica,
lo que dej6 solo tres dias habiles para su atencion, considerando que el plazo para su debida atencion

es de quince dias habiles.
Sin otro particular, quedo a su disposicion para cualquier aclaracion.
Atentamente,

Kbt salaneds

MTRA. ANDREA ESCALANTE ANTILLON

Contralora Interna de la Comision Estatal de Derechos Humanos

C.C.P.: Archivo y Minutario.



